
REPORT SUI CONSUMI DI ASSISTENZA PROTESICA  

DELLE AZIENDE SANITARIE
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gennaio 2023
data di estrazione: 04 maggio 2023

REGIONE VENETO



Periodo: gennaio 2023

 

Azienda Sanitaria Spesa^ var % vs 2022 Popolazione pesata*
Previsione spesa 

2023**

Previsione costo pro 

capite pesato 

(pari a €  9,50)

1-DOLOMITI 120.745 -14% 203.846 1.455.263                                     7,14 

2-MARCA TREVIGIANA 715.495 19% 872.480 9.759.274                                   11,19 

3-SERENISSIMA 1.134.921 38% 620.669 8.212.399                                   13,23 

4-VENETO ORIENTALE 151.461 9% 227.132 2.262.150                                     9,96 

5-POLESANA 123.591 -29% 237.255 1.579.601                                     6,66 

6-EUGANEA 924.363 -11% 925.323 10.283.281                                   11,11 

7-PEDEMONTANA 199.224 -28% 359.598 2.268.523                                     6,31 

8-BERICA 242.136 -7% 486.278 3.636.605                                     7,48 

9-SCALIGERA 820.488 -38% 915.163 7.291.742                                     7,97 

Totale 4.432.423 -7% 4.847.745 46.748.838                                     9,64 

Fonte dati: cruscotto regionale AP

^spesa totale elenchi, extra-elenco, riconducibili e servizi accessori

*popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

**previsione da cruscotto regionale AP, considerando l'incidenza percentuale 2022 del singolo mese sulla spesa dell'intero anno.

Tabella 1 - Spesa assistenza protesica (AP) e rispetto del pro capite pesato 2023 ( Decreto n. 181/2022)

La spesa per assistenza protesica nel mese gennaio 2023 è di 4,4 milioni di € (-7% vs gennaio 2022). 

La previsione del costo pro capite pesato 2023 è pari a 9,64 € ed è superiore al limite fissato per il 2023 (9,50 €), quattro AS superano il tetto:ULSS4 Veneto orientale (9,96 €) ULSS6 Euganea 

(11,11 €), ULSS2 Marca Trevigiana  (11,19 €)  e ULSS3 Serenissima (13,23 €).



Periodo: gennaio 2023

Codice ID

Q.11.S.1_F15

Spesa per ausili 

protesici*

spesa per servizi 

accessori
Totale Flusso AP

Spesa per ausili 

protesici

spesa per servizi 

accessori

totale da 

Cruscotti 

Regionali

% copertura Spesa 

Flusso/Spesa 

Cruscotto

(soglia≥95%)
1-DOLOMITI 111.106 7.437 118.542              111.981 8.763 120.745                 98,2%

2-MARCA TREVIGIANA 714.370 89.859 804.229              625.636 89.859 715.495                 112,4%

3-SERENISSIMA 285.861 126.780 412.642              1.008.141 126.780 1.134.921             36,4%

4-VENETO ORIENTALE 157.762 0 157.762              112.550 38.911 151.461                 104,2%

5-POLESANA 72.335 51.273 123.609              72.318 51.273 123.591                 100,0%

6-EUGANEA 782.645 9.499 792.144              853.895 70.468 924.363                 85,7%

7-PEDEMONTANA 127.700 14.982 142.681              175.911 23.313 199.224                 71,6%

8-BERICA 196.013 32.773 228.786              204.878 37.258 242.136                 94,5%

9-SCALIGERA 769.719 50.723 820.442              769.765 50.723 820.488                 100,0%

Totale 3.217.512             383.325                 3.600.837           3.935.075               497.349                 4.432.423             81,2%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP e cruscotto regionale AP

*utilizzato il campo flag DM monouso=no

fonte: DWH regionale flusso AP fonte: cruscotto regionale AP

La copertura percentuale spesa da DWH regionale flusso AP/spesa da cruscotti regionali è pari a 81,2%; le Aziende con la copertura percentuale più bassa sono la Serenissima (36,4%), 

Pedemontana (71,6%) e l'Euganea (85,7%). Si evidenzia che 2 Aziende (Marca Trevigiana, Veneto Orientale) presentano una copertura superiore al 100% ,

Si segnala che l'Azienda ULSS 4 Veneto Orientale dichiara spesa per i servizi aggiuntivi nel cruscotto regionale, mentre non invia la relativa spesa nel flusso AP. 

Tabella 2 - Copertura Spesa da Flusso AP/Spesa da Cruscotto AP (come da DGR n. 1702/2022)

Azienda Sanitaria



Periodo: gennaio 2023

Spesa 
var % vs 

2022

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2022

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2022

% totale 

AS
Spesa var % vs 2022

% totale 

AS
Spesa var % vs 2022

% totale 

AS

1-DOLOMITI 35.611 -9,2% 31,8% 13.623 -50,9% 12,2% 62.748 -11,2% 56,0%                -   -100,0% 0,0%                    -                       -   0,0% 111.981

2-MARCA TREVIGIANA 263.480 -20,3% 42,1% 15.537 -1,0% 2,5% 265.762 >100% 42,5% 3.187 >100% 0,5% 77.671 36,3% 12,4% 625.636

3-SERENISSIMA 383.174 40,4% 38,0% 325.273 68,5% 32,3% 299.694 6,1% 29,7%                -                       -   0,0%                    -                       -   0,0% 1.008.141

4-VENETO ORIENTALE 38.692 -8,6% 34,4% 42.840 55,9% 38,1% 30.466 -14,4% 27,1% 552 7,8% 0,5%                    -                       -   0,0% 112.550

5-POLESANA 33.791 -6,2% 46,7% 20.999 -62,6% 29,0% 17.528 -13,0% 24,2%                -   -100,0% 0,0%                    -                       -   0,0% 72.318

6-EUGANEA 115.303 -53,7% 13,5% 76.225 -68,8% 8,9% 662.367 37,9% 77,6%                -                       -   0,0%                    -                       -   0,0% 853.895

7-PEDEMONTANA 128.889 -44,9% 73,3% 11.440 >100% 6,5% 35.582 41,1% 20,2%                -   -100,0% 0,0%                    -                       -   0,0% 175.911

8-BERICA 121.618 7,3% 59,4% 41.669 -29,1% 20,3% 41.590 >100% 20,3%                -   -100,0% 0,0%                    -                       -   0,0% 204.878

9-SCALIGERA 319.015 -51,7% 41,4% 254.383 >100% 33,0% 176.339 -64,7% 22,9% 20.027 -25,1% 2,6%                    -                       -   0,0% 769.765

Totale 1.439.572      -27,2% 36,6% 801.989        11,4% 20,4% 1.592.076      3,6% 40,5% 23.766      -20,7% 0,6% 77.671         36,3% 2,0% 3.935.075                 

Fonte dati: Cruscotto regionale AP

*esclusa la spesa per i servizi accessori (es. sanificazione, riparazione…). 

Ausili di cui all'Art. 17 comma 5 
Spesa totale 

elenchi e extra-

elenco e 

riconducibili 

(compreso di 

cespiti)*

Tabella 3 - Spesa da Cruscotto Regionale AP suddivisa per elenco 

Azienda Sanitaria

Ausili di cui all'elenco 1 Ausili di cui all'elenco 2A Ausili di cui all'elenco 2B
Ausili non ricompresi nel 

nomenclatore allegato 5



Periodo: gennaio 2023

1. Distretto % totale DD
4. Deposito 

Sanificati
% totale DD

Totale 

diretta
% totale AS

5. 

Sanitaria/Negoz

io Ortopedico 

Convenzionato

% totale 

DPC

 6. Farmacia 

Convenzion

ata 

% totale 

DPC

7. Ditta in 

Appalto

% totale 

DPC
Totale DPC % totale AS

1-DOLOMITI                    -   0,0%             1.390 0,0%             1.390 1,25%                  72.346 65,9%                    -   0,00%          37.370 34,1%          109.716 98,75% 111.106

2-MARCA TREVIGIANA                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,00%                714.370 100,0%                    -   0,00%                   -   0,0%          714.370 100,00% 714.370

3-SERENISSIMA                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,00%                285.861 100,0%                    -   0,00%                   -   0,0%          285.861 100,00% 285.861

4-VENETO ORIENTALE                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,00%                  99.985 63,4%                    -   0,00%          57.777 36,6%          157.762 100,00% 157.762

5-POLESANA                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,00%                  69.540 96,1%                    -   0,00%            2.795 3,9%             72.335 100,00% 72.335

6-EUGANEA                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,00%                396.465 50,7%                    -   0,00%        386.180 49,3%          782.645 100,00% 782.645

7-PEDEMONTANA                 144 81,5%                   33 1,4%                 176 0,14%                  99.007 77,6%             1.155 0,91%          27.362 21,5%          127.523 99,86% 127.700

8-BERICA                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,00%                162.134 82,7%                    -   0,00%          33.879 17,3%          196.013 100,00% 196.013

9-SCALIGERA                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,00%                707.060 91,9%                   39 0,01%          62.621 8,1%          769.719 100,00% 769.719

Totale 144 9,2% 1.423 90,8% 1.566 0,05% 2.606.768 81,1% 1.193 0,04% 607.984 18,9% 3.215.946 99,95% 3.217.512

*utilizzato il campo flag DM monouso=no

Fonte dati: DWH regionale flusso AP

Oltre il 99,9% della spesa per assistenza protesica rilevata nel flusso AP è erogata attraverso il canale della distribuzione per conto (DPC), ovvero attraverso le sanitarie/negozi ortopedici convenzionati (81,1%), le ditte in appalto (18,9%) e le farmacie 

convenzionate (0,04%). La spesa rilevata attraverso il canale delle distribuzione diretta (DD) è pari a 0,05%, in particolare attraverso il Deposito Sanificati: la spesa principale attraverso questa via è rilevata nell'ULSS1 Dolomiti

Azienda Sanitaria

Tabella 4 - Spesa assistenza protesica (AP) per canale di erogazione e struttura erogatrice 

Distribuzione Diretta* DPC*

Spesa per ausili 

protesici*


